

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

A-216

B.A. (Part-II) Examination, 2023

ECONOMICS

Paper - I

(Macro Economics)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BRI-119

(1)

A-216 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Explain the following :

निम्नलिखित को समझाइए :

(i) Deflator of GNP

सकल राष्ट्रीय उत्पाद के डिफ्लेटर

(ii) Explain 'Stock and Flow Variables'.

'स्टॉक एवं प्रवाह चर' क्या होते हैं ? स्पष्ट कीजिए।

(iii) Marginal Propensity of Consume

उपभोग की सीमान्त प्रवृत्ति

(iv) Full Employment

पूर्ण रोजगार

(v) Marginal Efficiency of Capital.

पूँजी की सीमान्त दक्षता।

(vi) What is Investment Multiplier ?

विनियोग गुणक क्या है ?

(vii) Trade Cycle

व्यापार चक्र

(viii) Inflation

मुद्रास्फीति

(ix) What is Economic Growth ?

आर्थिक वृद्धि क्या है ?

(x) What is the main focus of the Solow Growth Model ?

सोलो के आर्थिक वृद्धि मॉडल का मेन फोकस क्या है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the circular flow of income in a Two Sector Economy.
दो क्षेत्रीय अर्थव्यवस्था में आय के वृत्ताकार प्रवाह को समझाइए।

Or

(अथवा)

Difficulties in Estimation of National Income.

राष्ट्रीय आय के मापन में कठिनाइयाँ।

3. Explain the equilibrium level of Income and output in Keynesian Model.
कीन्स के मॉडल में आय तथा उत्पादन के निर्धारण को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the Say's Law of Markets.

से का 'बाजार का नियम' स्पष्ट कीजिए।

4. Explain the 'Liquidity Trap'.
'तरलता जाल' को स्पष्ट कीजिए।

Or

(अथवा)

Define Investment. Explain types of investment and describe determinants of investment.

विनियोग को परिभाषित कीजिए। विनियोग के प्रकार बताइए तथा विनियोग के निर्धारक तत्वों की विवेचना कीजिए।

5. Explain the causes of 'Trade Cycles'.
'व्यापार चक्र' के कारणों की व्याख्या कीजिए।

Or

(अथवा)

Explain the Keynesian view of Trade Cycle.

कीन्स के व्यापार चक्र के प्रति दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए।

6. What is difference between Economic Growth and Economic Development ?
आर्थिक वृद्धि एवं आर्थिक विकास में अन्तर बताइए।

Or

(अथवा)

Write the main assumptions of Solow Model.

सोलो मॉडल की प्रमुख मान्यताएँ लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. What are the various methods of measuring National Income ? Discuss the various difficulties in calculation of National Income.
राष्ट्रीय आय को मापने के विभिन्न तरीके कौन-कौनसे हैं ? राष्ट्रीय आय को मापने के संबंध में विभिन्न कठिनाइयों का वर्णन कीजिए।
8. Discuss the main differences between the Classical and the Keynesian Model of Income and Employment. Is Keynesian Model an improvement on classical model ?
परम्परावादी एवं केन्स के आय और रोजगार मॉडलों के प्रमुख अन्तरों का वर्णन कीजिए। क्या कीन्स का मॉडल परम्परावादी मॉडल पर सुधार है ?
9. Explain Multiplier. What is the difference between Multiplier and Accelerator ?
गुणक क्या है ? गुणक व त्वरक में अन्तर समझाइए।
10. What are Trade Cycles ? Suggest remedies to control them.
व्यापार चक्र क्या हैं ? इन्हें नियंत्रित करने के उपचार बताइए।
11. "Equilibrium in Solow's economic growth model is not knife-edged and hence ensures stability." Do you agree with it ? Explain and evaluate.
"सोलो के आर्थिक वृद्धि के मॉडल के संतुलन चाकू धार सा नहीं है, इसलिए यह स्थिरता सुनिश्चित करता है।" क्या आप इससे सहमत हैं ? व्याख्या करते हुए मूल्यांकन कीजिए।